

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 18.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
Za ogłoszenie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicą:  
miesięcznie zhr. 2.—  
Dla numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1/4 ct.  
w „Nacjonalnem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Sluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upelnomocniony  
Jan Strycharski.

Rękopisow redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adre-  
su 10 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, Rynek gł., linia A-B,  
l. 43, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska 17.

## Nowy kwiatek.

Czas wystąpił z ostrą filipiką przeciw autorowi broszury o programie autonomistów i przeciw tej części dziennikarstwa, która jej „usiłuje“ nadać donioślejsze znaczenie. Nie trzeba mówić, że szacowny organ konserwatywny wywrócił znów takiego zdumiewającego koziołka, więcej rządowego niż rząd sam, jakie się w nim spotyka tylko od czasu do czasu, jakby dla odróżnienia, drukowane ciceronem, a jakie przerażać muszą samą redakcję tego pisma.

Wszystko naturalnie na wspak. Znaczenia ujmuje według ciceronowego polityka *Czasu* wywodom hr. Dzieduszyckiego okoliczność, iż jest on referentem adresu w Radzie państwa; tym razem, ale naturalnie tylko tym razem, znaczenie to byłoby większe, gdyby hr. Dzieduszycki był zwyczajnym laikiem, obywatelem galicyjskim. *Czas* zapomina na razie wszystkich swoich teorii o koniecznej fachowości w polityce i tego notoryjnego faktu, że skoro hr. Dzieduszycki został przez większość Izby obrany referentem adresu, to stało się to dlatego, iż ta większość miała w nim zaufanie, a zarazem że referenta dla adresu, który miał być wyrazem jej przekonania, szukać chciała w Kole polskiem, jako podzielającym a nawet podnoszącym hasła, wyrażone w adresie.

Ile w takim zmienianiu argumentów od wypadku do wypadku, i w posługiwaniu się najsprawniejszymi przesłankami stosownie do tego, które z nich są do uzyskania skutecznego w danej chwili wniosku potrzebne, leży prostego wicherzycielstwa, nie trzeba zaiste nikomu tłumaczyć. Najsłuszniejsza sprawa nie może być wobec takiego pojmowania uczciwości politycznej pewna dnia ani godziny, jak to zresztą wykazuje długa historia *czasowego* ciceronowego grassanta. Szczęściem wpływ tego pana, który zresztą w lwiej części wypadków nie motorem jest, ale echem, zatracą się doszczętnie, a coraz nowe jego kwiatki pozostają tylko smutnym objawem społecznym, niczem więcej.

Jeżeli sprawę ataku *Czasu* na hr. Dzieduszyckiego poruszamy, czynimy to nietyle ze względu na szanownego autora broszury, dla którego jedna napaść więcej, po napaściach zgodnego chóru niemieckich *Blattów* nie jest zbyt ciężkim ciosem, ile ze względu na podniesiony przezeń sztandar autonomizmu, na dobrą, bronioną przez niego sprawę, którą *Czas* zamącić zamierzył. Za najślabszy, a więc dla siebie najdogodniejszy punkt wywodów hr. Dzieduszyckiego uważa autor filipiki zapatrywanie hrabiego na sprawę reformy administracyjnej. By zaprzeczyć tak dobitnie przez hr. Dzieduszyckiego zaakcentowanemu poczuciu autonomizmu wszystkich ludów słowiańskich w Austrii, a więc i polskiego, ich miłości nawet do dzisiejszego „cienia“ autonomizmu, posługuje się *Czas* dwoma argumentami: niezadowolaniem naszego włościactwa z obecnych autonomicznych urzędów, i rozszerzaniem się w społeczeństwie poczuciem potrzeby silniejszej administracji. Po prostu autor twierdzi, że dzisiejszy „podwójny tor“ jest przedmiotem niezadowolania ludności, i że życzeniem jej więcejj odpowiadają „tor pojedynczy“ (czytaj: centralistyczny) oparty na nieokreślonej „samorządnej pedagogji społecznej“.

Zachodzi tutaj nie więcej, jak najprostsze pomieszczenie pojęć. Ze dzisiejszy ustrój autonomiczny jest niedostateczny, a nawet dzięki praktyce centralistycznej administracji ujemny, bo za drogie pieniądze obejmuje niedość instytucje, to stwierdził hr. Dzieduszycki sam, stając się przez to właśnie wyrazem szerokiej opinji kraju. Co innego jest jednak krytyka instytucji, a co innego zatracenie ducha, na którym się opiera miłość do idei, reprezentowanej w instytucji. Hr. Dzieduszycki opowiedział niedawny stosunkowo fakt — kiedy Sejmy zbiorowo przez rząd zapytane, czy życzą sobie „pojedynczego toru“, odpowiedziały zgodnie stanowczą odmową, manifestując tem nie co innego, jeno właśnie miłość do owych „cieniów“, które *Czas* wyszydza. Trzeba być zresztą wiedeńskim, lub chebskim, nie austriackim politykiem i patrzeć

na sprawy państwowe nie zdrowym okiem, ale przez centralistyczną lupę, by nie rozumieć, że ta „miłość do cieniów“, to autonomiczne poczucie, wynika z natury austriackiego zbiornika państwowego, a na jego „prowincji“ znaczy tyle, co poczucie odrębności szczepowej i dążenie do jej zachowania. Poczucie to jest naturalne i tak silne, że go wydrzeć nie zdoła nic, i każde inne, którego od krajów, jako od części składowych wielkiego państwowego zbiornika wymaga się, może przy niesprzyjających warunkach zaniknąć, ale ono nigdy, chyba ze społeczeństwem samem... Dlatego, jeżeli to poczucie się miesza z chwilowem niezadowolaniem z instytucji, zapoznaje się rozmyślnie, lub nierozmyślnie najistotniejsze fakty i sprawę się tylko zamąca.

Jako drugi argument przeciw broszurze hr. Dzieduszyckiego podnosi ciceronowy polityk *Czasu* względ „ogólno-państwowy“, taktyczny, na obstrukcję niemiecką i tentację ugody czesko-niemieckiej. Boli go to, iż „wysunięcie na pierwszy plan wielkiego problemu państwowego i parlamentarnego“, dokonane przez hr. Dzieduszyckiego, utrudnić może „rozwiązanie problemu szczegółowego kwestji językowej czeskiej“. Nie przeszkadza to, iż sam o dwa wiersze niżej wyraża dość daleko idącą niewiarę w powodzenie ugodowych tentacji. My wierzymy w nie, razem z wszystkimi jasno patrzącymi na sprawę, jeszcze mniej i dlatego zarzut ten, gdyby nawet był w zasadzie choć trochę usprawiedliwiony, upaśćby musiał odrazu. Prosta logika i dobra wiara pokazują zresztą dobitnie, że zasadniczo jest on równie fałszywy i mętny, jak wszystkie poprzednie. „Sprawę czeską trzeba pozostawić czynnikom bezpośrednio interesowanym, więc Niemcom, Czechom i rządowi“, wyrwa się z pod pióra politykowi *Czasu*, i wyrwa mu się bardzo trąnie, tylko zasadę tę powinien on być inaczej umieścić. Właśnie dążeniem autonomistów i autora broszury jest wytworzenie takiego stanu prawno-państwowego w Austrii, by spory lokalne mogły być na miejscu załatwiane, a jeśli obecny spór czesko-niemiecki nie może dojść do normalnego zakończenia i nie stety zaciężył jak zhora nad całym państwem, to stało się to tylko dlatego, iż obecne konstytucyjne urzędzenie, do których zmiany autonomiści dążą, przeniosły go na grunt centralny. Trwała zgoda nie ma istnieć nigdzie widoków istnienia, dopóki nie przyjdzie do decentralizacji, i dlatego broszura hr. Dzieduszyckiego, dążąca do posunięcia tej sprawy naprzód, prowadzi nie ku utrudnieniu, ale ku otwarciu drogi do spokoju w państwie.

To są najprostsze wyjaśnienia, które rzeczowo zdają się wprost bezprzedmiotowe, tak ich prawda jest jasna, a stają się potrzebne tylko dlatego, że *Czasowi* zależy stale na zamącaniu wszelkiego zdrowego ruchu, jeśli tylko choć trochę zrywa ze starymi formułkami, lub wydaje się niedogodnym ludziom, niezdolnym do jakiegokolwiek męskiej inicjatywy.

Na żadne zaś już odparcie nie zasługuje podsywanie się polityka *Czasu* pod opinję kraju, bo jest to tylko dalsze nadużywanie błahych frazesów do prostych wicherzycielskich celów.

## Skrzywiona akeja.

Znajdujemy w *Gaz. Narodowej* następujący artykuł, który uważamy za dość ważny i trafny, ażeby go powtórzyć.

W roku 1891 po raz pierwszy zgodziło się ministerstwo wojny na oddanie pewnej części trzewików i butów żołnierskich do wyrobu szewcom rękodzielnikom, a nie, jak bywało do owej pory, samym tylko wielkim fabrykantem wiedeńskim. Ci, którzy się domagali takiego ustępstwa od wojska, mieli dwojaki cel na oku: po pierwsze zdecentralizować dostawy wojskowe t. j. usunąć jeneralnych pośredników, a nakłonić wojsko do zamawiania potrzebnych mu przedmiotów wprost u producenta, a powtórę stanąć w obronie rzemiosła przeciw fabrykom. Krajem, który pod dawnym systemem najwięcej cierpiał, była Galicja. Gdy w Wiedniu powstały wielkie fabryki trzewików, objęły rozumie

się przedewszystkiem pewne i stałe dostawy, a najpewniejszemi i najstałszymi były wojskowe. Wskutek tego znaczna część szewców rzemieślników pozostała bez roboty. Ponieważ to gdzieindziej powstały owe fabryki, więc też tam owi drobni rękodzielnicy stracili tylko tyle, że z dawnych majstrów i czeladników zeszli na zwykłych robotników fabrycznych — ale ostatecznie jako taki, choć nędzny chleb zdobyć mogli. W Galicji natomiast szewc, straciwszy robotę, zostawał literalnie żebrakiem, a ilość takich przymusowych nierobów zwiększyła się, gdy w Wiedniu powstały fabryki cywilnego obuwia. Fabryczne, maszynowe obuwie szło do Galicji i idzie ciągle jeszcze, odbiera znowu robotę naszym rzemieślnikom i rzuca ich coraz większą masą na bruk bez chleba i zajęcia. Aby temu właśnie zapobiedz, aby rzemieślnikom dać zarobek, domagali się posłowie galicyjscy od ministra wojny zerwania z dawnym systemem wielkich dostawców wojskowych, a oddania dostaw masie drobnych majstrów. Jak powiedziano, ministerstwo po raz pierwszy zgodziło się na taki proceder w roku 1891 i trwa on w skromnych granicach do dzisiaj.

Naturalnie, że intendentura wojskowa musiała by się chyba cały rok dzień w dzień zajmować tylko n. p. butami żołnierskimi, gdyby chciała od każdego majstra odbierać zamówione u niego dwie albo trzy pary trzewików — to też, aby sobie ułatwić robotę, zastrzegła sobie, iż będzie miała do czynienia z większemi towarzystwami szewców, które obejmą na siebie wyrób znaczniejszej liczby par obuwia i razem w pewnym terminie odstawią gotowy towar. Chcąc sumiennie wypełnić włożony na się obowiązek dania pomocy upadającemu rzemiosłu, wojsko wymagało od początku i dziś wymaga, aby każdy członek takiego towarzystwa, takiego konsorcjum był sam faktycznie szewcem, a by to nie byli tylko kapitaliści, którzyby zysk dla siebie zgarniali, a pracę nędznie płatną zostawiali innym, lecz aby istotnie cały zarobek z dostawy wpłynął do kieszeń majstrów niezamożnych.

Rzecz istotnie słuszna, bo n. p. u nas oprócz tego, że tym sposobem pewną część roboty, zagarniętą przez wiedeńskich przemysłowców, wykonywaną w kraju, podtrzymywano ruch przemysłowy i dawano ludziom zajęcie, oprócz tego dalej, że część zysków z roboty, na które to zyski i nasze przecież, galicyjskie podatki się składają, zostawała w galicyjskich kieszeniach, to jeszcze system ten stwarzał jakby pośrednie ogniwo w galicyjskim przemyśle. Mieliśmy rzemiosło, a nie mamy jeszcze fabryk. Przejście gwałtowne od kopyta szewskiego n. p. wprost do maszyn, jest nie tylko bardzo trudne, ale i bardzo bolesne, to też nowy system dostaw wojskowych miał za zadanie przyzwyczaić rzemieślników do zbiorowej roboty w stowarzyszeniach czy konsorcjach, nauczyć ich podejmowania się wspólnemi siłami prac, przewyższających możliwość jednostki i tym sposobem położyć wygodny pomost, po którym społeczeństwo mogłoby przejść od systemu rękodzielniczego do fabrycznego bez zbytich wstrząśnień.

Tymczasem zaraz w początkach nasi rodzimi liberałkowie, wielkie matadory, znający wybornie stosunki angielskie, indyjskie, niemieckie i amerykańskie, ale wcale nie znający własnego kraju, wzięwszy rzecz w swoją wyłączną opiekę, całą akeję nielitościwie wykoszlawili.

Koszt utworzenia n. p. konsorcjum szewców, któreby objęło znaczniejszą dostawę, jest bardzo wielki. Dużo trudów, pot. i nawet pieniędzy trzeba wydać na zebranie kilkunastu ludzi dla ich własnego interesu. Do tego dodać trzeba koszt oferty, wynoszący blisko 2 złote na głowę. — Aby więc przyjść z pomocą szewcom galicyjskim, dał kraj znaczne fundusze na poparcie ich konsorcjum i odrazu zrobiła się z rzeczy pięknej bardzo brzydka. Zaczęły się rozjazdy po całym kraju, od tysięcy bardzo małych i bardzo biednych szewców pobrano podpisy na oferty na buty i cały stos podał wysłano do ministerstwa, które miało do rozdania robotę pewnej oznaczonej liczby trzewików, a chcąc po słuszności każdemu dogodzić, każdemu szewcowi wyznaczyło równą robotę, t. j. po trzy,

cztery, pięć, lub sześć par. Taki rezultat rozumie się byłby śmiesznym, gdyby był faktycznym ale on był tylko pozornym. Konsorcjum jednoczące w swoim podaniu tysiące majstrów, w rzeczywistości składało się z niewielkiej liczby i tak już zamożnych przemysłowców i gdy z ministerstwa nadeszło przyznanie dostawy, tylko ta mała liczba wzięła się do roboty, reszta drobiazgu ani wiedziała o niczem, ani właściwie nie miała prawa o niczem wiedzieć i do niczego się mieszać, bo tylko na papierze do konsorcjum należała. Ta mała liczba wyrobiła całą dostawę, nawiasem mówiąc, istotnie znaczną i zysk zgarniała do swojej kieszeni.

Prawdziwi drobni majstrowie, a w których wyłącznym interesie nowy system dostaw został zaprowadzony, ci związani w mikroskopijne towarzystwa, dostawali literalnie po kilka par do roboty i ani to im nie pomogło wydobyć się na wierzch, ani nie utopiło z kretesem.

Dopiero w bieżącym roku ci prawdziwi rękodzielnicy szwasy zawiązali towarzystwo, do którego udało im się pozyskać kilku zamożniejszych kolegów, dających kredyt na zewnątrz. Stało się to w początkach roku 1897. Później owi zamożniejsi koledzy usunęli się i został tylko sam drobiazg, jedenastu majstrów pod przewodnictwem p. Szwechłowicza z ul. Sobieskiego. Oni to w dniu 22 kwietnia br. objęli na siebie dostawę 1362 par trzewików żołnierskich z terminem do 22 lipca br. Ponieważ wojsko za parę płaci od 3-50 złr. do 4-80, więc cała ich dostawa wynosi półszóstą tysiąca reńskich i tę to dostawę z niezmiernymi trudnościami wykonali na czas. Trudności stąd pochodziły, że po usunięciu się zamożniejszych kolegów, trzeba było za bardzo małe kapitały kupować skórę i całą rzecz w ruch puszczać. — Na szczęście skórnicy, którzy wskutek upadku szewstwa także bliscy byli ruiny, pospieszyli z pomocą dzwignąjącym się szewcom i we własnym dobrze zrozumianym interesie dostarczyli skóry i kapitału.

Tak tedy jedenastu tych ludzi uratowało dla rękodziela 1362 par trzewików żołnierskich zimowych i letnich, podczas gdy konsorcjum zagarnęło dla siebie aż 36.000 par i to nietylko trzewików ale i butów, na których jest zarobek znaczniejszy. Jedenastu tych ludzi własnymi rękoma przy pomocy pięćdziesięciu czeladzi, kobiet i mężczyzn, wyrobiło całą tę dostawę, dając tym sposobem światu dowód żywotności naszego rzemiosła i nabierając sił do zbliżającej się stanowczej walki z maszynowem lwowskiem konsorcjum i fabrykami. — W roku mianowicie 1899 ministerstwo ma jeszcze bardziej stanowczo zerwać z fabrykami i jeszcze znaczniejszą ilość obuwia oddać rzemiosłu, idzie więc o to, aby chwili tej rzemiosło nie zaspęło.

## Zjazd pedagogiczny.

Ze Stanisławowa piszą 20 lipca br.: Trzecie posiedzenie zjazdu zaczęło się od odczytu o „Wychowaniu fizycznym w szkołach ludowych“. W zastępstwie referenta p. Jaworskiego odczytał rzecz tę p. Władysław Mięgowicz. Referent omawiał ważność gimnastyki w wychowaniu, lecz zaznaczył, iż obok gimnastyki bardzo ważną i wielką rolę odgrywają także gry i zabawy dla młodzieży. W końcu przedstawił następujące rezolucje: 1) aby w szkołach po miastach i miasteczkach były wszędzie sale gimnastyczne; 2) naukę gimnastyki w seminarjach nauczycielskich powierzać tylko nauczycielom fachowym, rutynowanym, stąd też miejsca nauczycieli gimnastyki po seminarjach powinny być stabilizowane; 3) postarać się, by gminy zakładały publiczne boiska do gier i zabaw dla młodzieży, w ich sąsiedztwie (wszędzie tam, gdzie to będzie możliwe), kąpiele szkolne, zimną zaś tory ślizgawkowe. P. Dąbrowski dodał do powyższych wniosków, iż ważnym czynnikiem w wychowaniu fizycznym jest także nauka zręczności. P. Nadachowska zaznaczyła, iż wychowanie fizyczne kobiet jest u nas zupełnie zaniedbane. Zwraca uwagę, iż należało korzystać przynajmniej z pauz, ogrodu szkolnego, wycieczek szkolnych, a unikać przeciążania pracami umysłowymi w szkole. P. Szczepanowska zauważyła, że większe miasta mogą stawiać sale gimnastyczne, mniejsze zaś miasteczka i wsie nie potrzebują sal gimnastycznych — tu nadają się przedewszystkiem obok wolnych ćwiczeń, ćwiczenia wojskowe, aby młodzież nabierała gibkości i karności. W końcu nadmieniła, iż wychowanie fizyczne rozszerzyć należy jak najwięcej, a przytem korzystać należy, aby gdzie można w formie rozmów, śpiewu i wierszyków niejedno piękne w sercu dziecka zaszczerpić. P. Małeta stawia wniosek, aby w mniejszych miastach, gdzie są gniazda sokole, one zajęły się nauką gimnastyki. Ks. Mazanek żąda, aby wyrazić Towarzystwu „Sokół“ za współdziałanie w sprawie wychowania fizycznego młodzieży podziękowanie i prosić o dalsze współdziałanie. P. Nadachowska żąda, aby uzupełnić referat myślami przez mówców podniesionymi. Wniosek referenta przyjęto, jak również wniosek p. Nadachowskiej.

Nastąpił odczyt p. Stanisława Szczepanowskiego

na temat: „Szkoła ludowa i jej związek z wychowaniem narodowem i społecznym“. Mówca za jego referat nagrodzono hucznymi oklaskami, a przewodniczący zgromadzenia p. Fafara wyraził mu w imieniu wydziału podziękowanie. Było to przemówienie, obejmujące mnóstwo szerokich planów i głębokich myśli, nie powiązanych przyczynowo, ani potocznie, jedno z tych przemówień, jakie niejednokrotnie mieliśmy sposobność słyszeć od p. Szczepanowskiego. Statystyka, często bardzo niedokładna, filozofja o znaczeniu doświadczenia życiowego, pedagogja wolna od biurokratyzmu, wolność, swoboda rozw. ju osobników, jak zawsze tak i w tem przemówieniu stanowiły tło. Rozpoczął mówca opowieścią o stosunkach w Rumunji, skąd niedawno wrócił. Dowiedzieliśmy się, że Rumunja tak postąpiła w ostatnich latach, że niezadługo prześcignie nas na polu urządzeń publicznych. Ale też w Rumunji na klm. kwadr. mieszka 40 dusz, a u nas 90. Na budowę szkół ludowych asygnowała Rumunja 30 milionów fr. Zasada swobody w rozwoju narodowym jest najwyższym czynnikiem, despotyczne urządzenia nie mają widoków trwałości. Dojrzałymi są nietylko ludzie z świadectwem dojrzałości. Nie może się zgodzić mówca, aby stopień doktorski stanowił o zaliczaniu się do kwiatu narodu, a wogóle przeciwny jest, aby świadectwo z ukończonych kursów było miarą wykształcenia. Karol Wielki dopiero w późnym wieku nauczył się czytać, a jednak słusznie nazywany jest wielkim reformatorem urządzeń państwowych. Wspomniał dalej mówca o regule trzech i o tem, że z nauki rachunków mało ludziom zostaje — jak o tem w przemówieniach sejmowych tego posła mieliśmy sposobność już słyszeć. Tabliczka mnożenia za Karola W. była wielką mądrością, a teraz dzieci doskonale ją umieją. Sztuka pisania była trudniejsza, niż drukarska. Społeczeństwo nie potrzebuje dużo uczonych, ale powinno się składać z mądrych. Mówca wątpi, czy wogóle możliwym jest egzamin mądrości.

Następnie odpowiadał referent na zadane sobie pytanie, co to jest mądrość, przyczem dowiedzieliśmy się, że obok „rozumu chłopskiego“ istnieje także „rozum szlachecki“, jako wykwit doświadczenia życiowego. W ten sposób osnuł p. Szczepanowski całe swoje przemówienie na poruszeniu całego szeregu najróżniejszych, łącznych, nie zostających w łączności tematów, nieraz bardzo ważnych. Właś w to wszystko sporo szerokich swoich poglądów, ale żadną miarą przemówienie to nie było przystosowane do oznaczonego tematu. Zakończył hasłem: „Skarb i szkoła niech będą celem naszej pracy.“

Obszerną dyskusję wywołało sprawozdanie komisji wybranej wczoraj celem zdania opinii o sprawozdaniu z czynności zarządu głównego. Rezultatem dyskusji było uchwalenie następujących wniosków. 1. W sprawie akcji dla kursów dla analfabetów udać się do pokrewnych towarzystw „Szkoły ludowej“ i „Oświaty ludowej“ o poparcie i rozpowszechnienie tej idei. 2. Zwrócić baczniejszą uwagę na oddziały Towarzystwa pedagogicznego, aby zasiłali znaczniej fundusz burs w Zarządzie głównym prowadzonym. 3. Z badać przyczyny słabego prenumerowania czasopisma *Szkoła*. 4. Wnieść petycje: a) o zaprowadzenie jasno określonej pragmatyki służbowej i jawnych tabeli kwalifikacyjnych; b) prośbę o wstawienie w fundusz szkolny kilkudziesięciu tysięcy złr. na zaliczki dla nauczycieli.

Uchwalono następnie samoistne wnioski p. Izidora Piotrowskiego, nauczyciela w Kołomyi: 1. Ażeby rada szkolna rozstała wszystkim zarządom szkół w kraju formularz przez wnioskodawcę wygotowany, celem prowadzenia według tegoż szkółki drzewek owocowych. 2. Ażeby założono kosztem kraju w każdym powiecie wzorową szkółkę drzew owocowych. 3. Ażeby przysłano zarządom szkół dobre przyrządy ogrodnicze i chętnym nauczycielom po dwa ule, które wpisane zostaną do inwentarza, przyrost zaś w pasiece zostanie własnością nauczyciela, wreszcie: 4. Żeby nauczycieli odznaczających się w tych kierunkach wynagradzano odpowiednimi remuneracjami.

Ponieważ dotychczasowy prezes Towarzystwa ks. Jerzy Czartoryski wniósł rezygnację i to w formie jak najbardziej stanowczej, więc przy wczorajszym wyborze wybrano prezesem p. St. Szczepanowskiego, który na 118 głosujących otrzymał 115 głosów. Na wiceprezesa głosowano dwukrotnie. Przy pierwszym głosowaniu dyr. Fafara otrzymał 61, dyrektor Tokarski 52 głosów. Z powodu rezygnacji p. Fafary, wybrano p. Tokarskiego 65 głosami. Do wydziału wybrani zostali pp.: Baranowski M., Dobek Wł., dr Placyd Dziwiński, Fafara Julian, Jaworski K., dr Kalina Ant., Kwiatkowski Romuald, Kubik Gustaw, dr Małachowski Godzimir, Leeg Leonard, Parasiewicz Szczepan, Stanisławski Karol. Do komisji kontrolującej pp. dyrektor Pająk, Jachimowski, Mięgowicz, Ligeza, Müller, Moniak. Zamknięto zjazd bankietem w kasynie.

## Zamordowanie śpiewaczki.

Filipopol d. 20 lipca.

W przedwstępnej śledztwie o zamordowanie Anny Simon główny oskarżony, Deczko Boiczeff, zaprze-

czył stanowczo, jakoby popełnił zarzuconą mu zbrodnię, zeznając, iż prosił tylko prefekta policji, aby Annę Simon wydalili z Bułgarji, gdyby zaś tego żadną miarą uczynić nie mógł, aby ją zamordował. Powodem tej prośby było, według twierdzenia oskarżonego, skandaliczne zachowanie się Anny Simon, które kompromitowało go wobec dworu. Prócz tego wykazuje Boiczeff swoje *alibi* w dzień popełnienia zbrodni, utrzymując, że dnia 9 go kwietnia, między godziną 9-tą a 11-tą wieczorem, znajdował się w pałacu książęcym.

Zeznania Novelicsa i Wasiljewa, zawierające zupełne wyznanie winy, wykazują zarazem, iż właściwym sprawcą zbrodni był Boiczeff. Novelics oświadczył wyraźnie, że Boiczeff wezwawszy go do siebie, wprost proponował mu morderstwo, dodając, iż kobieta, o którą idzie, codziennie nagabuje książęcą parę w pałacu i że książę także życzy sobie jej śmierci. Prócz tego przedstawił Boiczeff zupełnie dokładny plan zbrodni, żądając od Novelicsa tylko udziału i pomocy. Aby nakłonić Annę Simon do wyjazdu z Filipopola i udania się na wieś, wystąpił do niej Boiczeff cztery dni przed zbrodnią kilka listów za pośrednictwem doróżkarza Piotra Wieksowa, żandarma Kosty Dobrewa i cygana Achmed Hassanowa, w których donosi jej, iż 9 go kwietnia przysze po nią do hotelu „Rhodope“ doróżkę, sam zaś na moście Marycy oczekiwać będzie w powozie, aby się udał razem z nią na wieś, gdzie w spokoju i ciszy tydzień cały przepędzić będą mogli. Listy te, pisane w języku niemieckim, odczytywała Anna swoim przyjaciółkom z „Café chantant Luksembourg“ Annie Roth, Rozalji Lewieska i Matyldzie Richvorskiej, które też w roli świadków do procesu zostały powołane.

Doróżkarze Janko Dobrew i Dimitri Volew stwierdzają, iż dnia 9 kwietnia wieczorem odwieźli Boiczeffa do koszar artyleryjskich, położonych przy szosie prowadzącej do miejsca, gdzie zbrodnia została popełniona, poczem powrócili do miasta. Boiczeff przyznaje, iż 9 kwietnia wieczorem dał Wasiljewowi 35 franków dla uregulowania rachunków hotelowych i restauracyjnych Anny Simon.

Wśród papierów Novelicsa znaleziono list w języku włoskim, który Boiczeff z Sofji pisał do Novelicsa, gdy gazety nad dokonanym morderstwem rozchodziły się poczęły. W liście tym daje Boiczeff wspólnikowi swemu wskazówki, jaki raport w sprawie morderstwa przedłożyć ma ministrowi, i co powinien ogłosić w dzienniku półurzędowym *Otizio*, następnie prosi, aby zwracać pilną uwagę na postępowanie policji i utrudniać jej znalezienie trupa. W liście tym znajdują się także pochwały dla Wasiljewa za jego „wierną służbę“ i obietnica nagrody za jego usługi, a nadto i weksel na 3.000 fr. dla Novelicsa. Zeznania świadków, tyczące się stosunku Boiczeffa do Anny Simon, wykazują, iż kapitan był zawsze względem kochanki swej brutalnym i bezwzględny, że nieraz groził jej śmiercią, pozostawiając ją jednocześnie wraz z dzieckiem bez środków do życia. Koleżanki i przyjaciółki Anny Simon stwierdzają, iż nieszczęśliwa niejednokrotnie gorzko uskarżała się na swój los i opowiadała jak bezlitośnie Boiczeff z nią się obchodził, posuwając się nieraz do bicia i czynnych obelg.

Doniosłe znaczenie, będące dowodem, iż Boiczeff od dawnego już czasu nosił się z myślą zbrodni, mają zeznania świadka Piotra Aleksowa, woźnicy, który opowiada, iż jeszcze 2 tygodnie przed katólką Wielkanocą, Boiczeff namawiał go do zamordowania Anny Simon, na co jednak świadek przystać nie chciał. We wszystkie te zeznania są niezbitym dowodem, iż moralnym sprawcą zbrodni był Boiczeff, że ją szczegółowo obmyślił, postępując się wspólnikami swymi tylko jako narzędziem swego planu. Gdyby mu więc nawet udało się przeprowadzenie *alibi* mimo tego pozostanie on zawsze głównym oskarżonym, jako bezpośredni sprawca zbrodnicy czynu.

Novelics początkowo usiłował ukryć popełnione morderstwo, starając się wzbudzić przypuszczenie, iż Anna Simon wyjechała do Wiednia wezwana depeszą telegraficzną. Że oskarżony w zbrodni miał udział wcale niepośledni, wskazują zeznania świadka Grzegorza Apostolowa, doróżkarza, który opowiada, że dnia 9 kwietnia stanął o godzinie 8-mej wieczorem z polecenia prefekta policji przed jego mieszkaniem. Z domu wyszło dwóch ludzi, Novelics i przebrany po cywilnemu żandarm Wasiljew. Novelics oświadczył, iż wynajmuje doróżkę, ale woźnicy nie potrzebuje, gdyż ma do załatwienia tajną sprawę policyjną.

Świadek Peter Dimitrow Żebeka, utrzymujący zjazd w bliskości wyspy Rogots, gdzie spełniono morderstwo, stwierdza, iż dnia 7 września o godzinie 5 po południu księżna bułgarska przejeżdżała przed jego zajazdem w kierunku wyspy, skąd powróciła około 12 w nocy. Dnia 9 kwietnia o 4 po obiedzie przyjechali do zajazdu konno Novelics i Wasiljew i zapytywali świadka, gdzie znajduje się most prowadzący do wyspy. Otrzymałszy objaśnienie, udali się we wskazanym kierunku i przebywali tam bardzo długo. Co się tyczy Mikołaja Boiczeffa, brata kapitana, akt oskarżenia zarzuca mu udział w zbrodni, gdyż on właśnie sprowadził Annę Simon z So-

fji do Filipopola i stanął wraz z nią w hotelu Fel-lera, gdzie zapisał się pod fałszywym nazwiskiem: „Stojanow z żoną“.

Zwłoki Anny Simon agnoskowały jej koleżanki: Rozalja Levicska, Hermina Levicska i Angela Robert. Ciało całe okryte było powozem. Autopsja sądowo lekarska, dokonana przez lekarza okręgowego dr Jankulowa i lekarzy szpitalnych dr Grebenarowa i Wadowa stwierdziła, iż ciało już po zamordowaniu śpiewaczki do rzeki wrzuconem zostało. Akt oskarżenia na podstawie powyżej przytoczonych materiałów faktycznych stwierdza zbrodnię i domaga się kary śmierci na jej głównych sprawców, kapitana Boiczeffa, Novelicsa i Wasiljewa.

Obronę oskarżonych prowadzić będą: Boiczeffa dr Popow i dr Kableszkow, Novelicsa dr Polow, Bogdana Wasiljewa dr. Skrziszowski, adwokaci z Filipopola. Cywilnych pretensji, imieniem małoletniego dziecka Anny Simon, dochodzić będzie adwokat dr Ghenadiew.

W ostatniej chwili rozeszła się pogłoska, która w całym mieście nadzwyczajną wywołała sensację. Prefekt policji Novelics oświadczył swemu obrońcy, że w toku rozprawy należy się przygotować na niespodzianki, gdyż oskarżony dotąd umyślnie zamilczał wszystko, co by mogło skompromitować bardzo wysoko położone osobistości, wobec trybunału jednak nie cofnie się przed najbardziej daleko idącymi zeznaniami, które nowe światło na cały proces rzucić mogą. Oświadczenie to nadaje sensacyjnemu procesowi, tem donioślejsze znaczenie.

## Z KRAJU.

Wieliczka d. 21 lipca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Pobyt drużyn pożarnych.

W ubiegłą niedzielę przyjmowaliśmy w murach naszego miasta przeszło 300 członków drużyna straży pożarnych ochotniczych z Krakowa, Podgórze, Bochni, Okocima, Mysłenic, Jordanowa, Mogilan, Toń i Świątnik.

Od wczesnego ranka panował w mieście naszym ruch niezwykły; domy przystrojono chorągiewami o barwach narodowych i spieszą na dworzec kolei żelaznej na przyjęcie oczekiwanych gości. Sformowały się zastępy strażackie i pod komendą naczelnika straży podgórskiej, radcy miejskiego p. Franciszka Rehmana udano się do parafjalnego kościoła, celem wysłuchania mszy św. wotywniej odprawionej przez protektora straży księdza dziekana, kanonika Twardowskiego. Z kościoła ruszono przed magistrat, kolumnami poprzedzonymi muzyką salinarną i plutonem dzielnego „Sokoła“, wieliczańskiego gwazda, prowadzonym przez prezesa Rady powiatowej dra Jakóba Dziewońskiego i naczelnika p. Józefa Zielińskiego. Pochód otwierał jeden pluton straży miejscowej pod komendą dr Zygmunta Micińskiego, mającego przy boku swoim adjutanta p. Mazurkiewicza. Program uroczystości uległ pewnej zmianie, gdyż mający prowadzić naczelną komendę radca p. Eminowicz Wincenty z Krakowa, nie mógł przybyć do Wieliczki przed południem, ponieważ był obecny na mszy św. dziękczynnej za ocalenie Krakowa w r. 1850 od pożaru, odprawianej w tym dniu rok rocznie staraniem Rady miejskiej w kościele archiprezbiterjalnym Najśw. Panny Marji w Krakowie, natomiast wysłał pluton z 60 ochotników z kapitanem p. Józefem Polakiem i zapowiedział swe przybycie z uczestniczącymi na nabożeństwie następnymi odziałami.

Po złożeniu hołdu miastu Wielicze przed reprezentacją gminną i zasłużonym burmistrzem p. Wilhelmem Kochem, odbyły się mowy powitalne. Po dnieś należy serdeczne powitanie p. burmistrza, który w pięknej, oratorskiej swadzie podniósł zastugi naczelnika p. Eminowicza i krakowskich straży pożarnych, które przed 20 laty w dniu 25 lipca ocaliły Wieliczkę od pożogi a w trzy lata później, również tego samego dnia sąsiednią gminę, miasto Klasno, tudzież wyraził wdzięczność mieszkańcom Wieliczki dla dra Zygmunta Micińskiego, znanego powszechnie pod nazwą „dziedzicznego naczelnika“, nieszczędzącego trudu i znaczących kosztów na usługi miasta.

Z pod ratusza ruszono na strażnicę, celem spożycia śniadania urzędowego przez nasze panie. Gości podejmował komitetowy br. Teofil Hoszard, bratanek członka Wydziału krajowego i założyciel kilku straży ochotniczych.

W parku imienia Mickiewicza rozpoczęto popołudniu wesole zabawy. Komitet miejscowy, złożony z pp. burmistrza Kocho, Teofila Hoszarda, dra Micińskiego, Folsiewicza Aleksandra, radcy Mazurkiewicza Antoniego i Schmita Henryka wywiązał się godnie z zadania gospodarzy a przede wszystkim niestrudzony naczelnik dr Miciński dokładał wszelkich starań, aby uroczystość odbyła się po staropolsku. Z Krakowa przybyło około 2000 osób osobnym pociągiem, po wysłuchaniu Mszy św. w kościele św. Wojciecha. Krakowską straż fachowo pożarną reprezentował delegat brandmistrz p. Aleksander Wójcik.

Kulminacyjnym punktem wycieczki strażackiej były zabawy urządzone przez panie: staroś-inę Szczerbińską, burmistrzową Kochową, Micińską Katarzynę (matkę i wdowę po b. naczelniku) i Marję (żonę naczelnika), Hoszardo Klementynę, przewodniczącą drużynie nadobnych panien, Grzybezykową Katarzynę, Mazurkiewiczową Annę i wiele innych.

Pod wieczór odbyły się zapasy w zabawach sportowo-gimnastycznych, jak wychodzenie na maszt, wyścigi piesze i wioslarskie i t. p. Wszystkie nagrody bez wyjątku zabrali ochotnicy krakowscy. O godz. 10 wieczorem odprowadzono gości do osobnego nadzwyczajnego pociągu. Urzędnicy ruchu i cały personal kolejowy zasługują na wyszczególnienie. Muzyka „dawnych żup polskich“ wywiązała się pod względem technicznym bez zarzutu, grając przez cały dzień prawie bez przerwy. Niepodobna również przemilczeć o dzielnym zachowaniu się naszej miejskiej policji, która musiała, jak zwykle, uganiać się z zydami, pechażącymi się wszędzie i szukającymi sposobu, aby tylko zadarmo wkręcić się do parku lub przy „Kole szczęścia“ i t. p. grach zdobyć kosztowne fanty, ofiarowane przez nasze panie.

Dr T. Z.

## ZE ŚWIATA.

Wiedeń d. 21 lipca.

(Oryginalny list Głosu Narodu).

Wycieczka arcyksięcia Eugenjusza. — Spoczynek niedzielny w trafikach. — Rozbiegany koń. — Amator cudzych rowerów. — Napad rozbójniczy. — Proces niewypłacalnego dłużnika.

Arcyksiążę Eugenjusz, dowódca 25 dywizji, jeden z najdzielniejszych generałów armii austriackiej, opuścił przedwczoraj Wiedeń i udał się do Welz. Towarzystwo mu 4 sztaboficerów i 16 oficerów niższej rangi. Celem tej wycieczki jest zbadanie okolicy, pod względem taktycznym i topograficznym. Potrwa ona dwa tygodnie.

Spoczynek niedzielny w trafikach, rozpoczął się już 18 lipca. W śródmieściu większość handlowych tabaczników była otwarta od 8—12 rano, a popołudniu od 4—6 godziny. Niektóre popołudniu były zupełnie zamknięte. Ruch we wszystkich trafikach był ogromny i sprzedający nie stracili ze swoich zwykłych dochodów.

Wczoraj koń, należący do stołarza Józefa Esterle, dostał napadu warjacji i puścił się szalonym galopem przez Linzerstrasse. Trzech starców i 10-letni chłopczyk, uległ silnym poranieniom. Benjamin Buchs, liczący 73 lata, został kopnięty, a przewracając się, naruszył sobie czaszkę. Życie jego znajduje się w wielkim niebezpieczeństwie. Rozszalałego rumaka przytrzymali dwaj strażnicy policyjni. Właściciela, za brak dozoru, pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Józef Burda liczący 25 lat, z zawodu złotnik, jest obiecującym młodzieńcem. Fach swój zarzucił już od kilku lat i poświęcił się sztuce złodziejskiej. Specjalnością jego była kradzież rowerów.

Sam znakomity cyklista, gdy tylko zobaczył rower bez dozoru, natychmiast siadał na niego i szybko ginał z oszów. Jak dotąd sprawdzono, w przeciągu dwóch ostatnich miesięcy, skonfiskował jedyną bicyklów i dopiero przy dwunastym, pośliznęła mu się noga. W bliskości restauracji Eisvogel, w Praterze, jakiś cyklista, postawił swego żelaznego konia przy wejściu do ogrodu. Burda zaczął oglądać rower, próbować, nreszeicie dosiadł go i puścił się jak strzała. Właściciel właśnie wychodził z restauracji. Narobił krzyku i policjanci przytrzymali jeźdźca odważnego. W biurze komisarsza policji tłumaczył się, iż przez myśl mu nie przeszło zaanektować cudzą własność. Chciał tylko przekonać się, czy rower jest dobry? Komisarz był jednak innego zdania i odesłał Burdę do aresztu policyjnego.

W niedzielę, około godz. 10 wieczorem, wracał do domu, położonego w dzielnicy Währing, pan T. urzędnik bankowy. Zbliżył się do niego jakiś obdartus i zapytał o godzinę.

— Nie mam zegarka — brzmiała odpowiedź.

— Ale masz pieniądze i te musisz oddać. Przy tych słowach bandyta wyjął nóż błyszczący.

Pan T. krzyknął o ratunek.

— Jeżeli piśniesz jedno słowo, zabiję cię — rzekł obdartus.

Pan T. oddał pugilares, w którym było 75 złr.

Na drugi dzień udał się do komisarsza policji. Po południu odszukano rozbójnika i znaleziono przy nim jeszcze 68 złr. Jest nim Wilhelm Flegauf, niedawno wypuszczony z kryminału.

Gdy go aresztowano, zwrócił się do inspektora policyjnego i powiedział:

— Pierwszy debiut nie udał mi się. Mam teraz przed sobą 15 lat więzienia i życia bez troski o jutro.

Przed sądem karnym w Wiedniu toczy się obecnie bardzo interesująca rozprawa przeciw Józefowi Cognati, którego broni dr Rabenlechner. Prokurator państwa obwinia oskarżonego o lekkomyślne robienie długów, nadużywanie kredytu i zawinione bankructwo. Młody ten człowiek w przeciągu roku zdołał roztrwonąć 160.000 złr., które nawiasem mówiąc pożyczął tu i ówdzie. Rozprawa gromadzi tłumy ciekawych, interesujących się żywo procesem, który ujawnia jak wielkim sprytem posługiwał się młody i

wytworny *viveur* dla zdobywania sobie środków do marnotrawnego życia. Rozprawa wkrótce zostanie ukończona, pociągając za sobą prawdopodobnie sąsądzenie złotego młodzieńca, który cudzymi pieniędzmi umiał sobie uprzyjemniać życie.

Swój.

## CÓRKA ROBOTNIKA

POWIEŚĆ

(Ciąg dalszy).

(16)

Stara kobieta patrzyła na stojącego u drzwi młodzieńca, jak gdyby zbudzona z głębokiego snu. Jej prosta, cicha, pomarszczona twarz wyrażała niezmiernie zdumienie.

— Co tobie, synku? — zapytała nareszcie, a zapytanie brzmiało tak szczerze, że Szczepanko zawahał się.

— Czyżby to było możliwe — zapytywał się w duchu — aby ona nie wiedziała o niczem.

Zbliżył się do staruszki, ujął ją za rękę, spojrział w jej oczy z początku badawczo i surowo, a potem coraz czulej, aż wreszcie pochylił się do jej spracowanych rąk i począł okrywać je pocałunkami.

— Siadajcie, matulu, ot tutaj przy mnie. — Mam z wami pogadać dużo o ważnych rzeczach. Ale musicie szczerze ze mną mówić.

— A dlaczegożbym z tobą, synku, nie miała mówić szczerze... Tobie się cosik stało, synku. Czy wypadkiem, aby nie co złego...

— Nic złego... Inom się prawdy dowiedział i ino wielkie przeinaczenie nastąpiło w moim życiu... Powiedźcie mi przecie wy, skoro mówię wam, że wiem już wszystko, jak to się stać mogło, żeście swoje dziecko obcyom ludziom podsunęli, a cudze zabrali dla siebie. Przecie to i wobec ludzi przestępstwo i wobec Boga grzech.

Stara Szczepankowa patrzyła w syna z coraz bardziej rosnącym zdumieniem. Nagle wyblakła jej oczy zajaśniały jakimś płomieniem, a z ust wyrwał się stłumiony okrzyk:

— O Jezu...

I dwie łzy potoczyły się po zmarszczkach twarzy. To co się stało lat temu dwadzieścia kilka, to co zatarło się już w pamięci i w życiu, to co wyznane już było przed konfesjonalem, odpokutowane przed Bogiem, wymazane z sumienia — nagle przez usta tego, który w sercu zajął całkowicie miejsce syna, przychodziło się mścić i upominać się o swoje prawa.

— O doloż moja — biadała staruszka — a skądże to stare nieszczęście znowu na moją głowę spada. Nikt o tem na świecie nie wiedział, prócz mnie nieszczęsnej i tamtej, która przecie do grobu miała z sobą tę tajemnicę zabrać! A skądżeś ty się o tem dowiedział, biedaku...

— Nie biedak ja już jestem — rzekł Szczepanko — ale pan cała gęba. W pałacach ja już dziś jutro siedzieć będę i na atlasach sypiać! Ale nie bójcie się, matulu... My się tam już z sobą nie rozstaniemy. Rzucisz i ty nędzę swoją i choć przed śmiercią panią zostaniesz...

I opowiadał Szczepanko szeroko o wszystkich wypadkach dni ostatnich. Przybrana matka słuchała go z rozwartymi oczami, z drżeniem gorączkowym. Pochodzenie dziecka, które za swoje przyjęła nie było jej znane. Wmówiono w nią, że to jest dziecko ludzi nieznanych i nie bardzo zamownych, którzy oddają chłopca koniecznością zmuszeni na wolę losu, zaopatrując go skromną sumą, która była wielką ulgą w nędznej doli Szczepanków, że natomiast w innej rodzinie, która się również nie odznaczała bogactwem, umarła kilkodniowa córeczka a życie matki od tego zależy, aby ukryć ten wypadek i zamiast zmarłego podstawić żywe dziecko. Podwójne wynagrodzenie pieniądze, które stanowiło już pokazną kwotę, skusiło zwłaszcza starego Szczepanka i on wymógł na żonę, że zgodziła się na obie transakcje.

O tem, że córka jej wymieniona tylko została w zamian za magnackie dziecko, nie wiedziała Szczepankowa i dowiedziała się o tem dopiero w tej chwili. Była jak obłąkana pod wrażeniem tej nagłej rewelacji grzechu lat dawno zapomnianych. Ten obrót rzeczy, dzięki któremu na jej wychowanka spadł milionowy majątek, zamiast ją cieszyć, przepełniał ją przestachem w miarę jak się dowiadywała dziwnych szczegółów całej historii. W jakimś zakątku starego serca budziła się czułość i dla tamtego dziecka, które jej oderwano od piersi, o którym zupełnie zapomniła, którego się wyrzekła... Co się z niem stało? Co się z niem teraz stanie? zapytywała siebie napół nieświadomie. Ta myśl zapanowała nad nią tak wyłącznie, że nie słyszała już dalszych słów młodego robotnika, który z roziskrzonymi oczami snuł plany przyszłości. Zbudziły ją dopiero z tego oszołomienia wyrazy:

— Tylko to matce zapowiadam, że o tych dziewczynach słyszeć nie chcę. Wstydy mi tylko przyniosły.

(Dok. nast.).

## KRONIKA.

Kraków dnia 23 lipca.

**Kalendarz kościelny.** Dziś, piątek, Teofila, męczennika i Apolinarego.

Jutro rozpoczyna się 40-godzinne nabożeństwo ku czci św. Anny, w kościele OO. Bernardynów; w kościele św. Mikołaja jutro Wotywa przed ołtarzem św. Anny, tak samo w dni następne.

**Kalendarz astronomiczny.** Wschód słońca rozpoczął się dziś o godzinie 4 minut —, zachód przypada o godzinie 7 minut 32, długość dnia godzin 15 minut 32

**Kalendarz myśliwski.** W miesiącu lipcu wolno polować na: jelenie, kozły (rogacze) przepiórki i dzikie gołębie, oraz na wszelkie ptactwo wodne i błotne wogólności.

Ochroniać należy: Słonki, łanie, cielęta i szpiezaki, zające, borsuki i lisy; kury, guszcze i cietrzewie, jarząbki, bażanty i kuropatwy, drobie i pardwy.

**Kalendarz rybacki.** W miesiącu lipcu łowią wolno: wszelkie ryby wogólności oraz raka (samca).

Ochroniać należy jedynie raka (samiec)

**Stan powietrza.** Dnia 23-go lipca o godzinie 7 rano, barometr 741.5, termometr 17,6, C., wilg. 86%, wiatr południowo-wschodni.

## Teatr letni w Parku Krakowskim.

W piątek, 23 lipca: Teatr zamknięty.

W sobotę, 24 lipca: „Fatinica“, operetka Suppé'go.

## Kupujcie tylko u chrześcijan!

## Stawmy się pierwszego sierpnia w Cieszynie!

Smutną rocznicę obchodzi dzisiaj nasze redakcyjne grono. Rok temu spadła na nas jak piorun wiadomość, że założyciel i redaktor naszego dziennika, Józef Rogosz, nagle w Marjenbadzie życie zakończył. Dla nas, którzy najlepiej zdawaliśmy sobie z tego sprawę, że ś. p. Rogosz był wszystkim w dzienniku, było rzeczą najbardziej jasną, jak olbrzymim, niepowetowanym ciosem był ten nagły zgon i dla idei, której Rogosz był u nas pierwszym i jedynym szermierzem, i dla założonego przezeń pisma, które stało się już potrzebą ogółu, a którego niepodobna sobie było bez niego wyobrazić. Z całą świadomością i słabych naszych sił i trudności zadania i ogromu odpowiedzialności przystąpiliśmy do obowiązku, jaki spadał na nieprzygotowane i nieoświadczone nasze barki, w tej jedynie nadziei, że uczciwość zamiarów i gorąca ochota służenia dobru publicznemu wspierać nas będą w ciężkiej pracy i zjedną nam wyrozumiałość przyjaciół. Obecnie, po zakończonym roku, nie możemy nie wynurzyć czytelnikom naszym wdzięczności za to, że okazali nam nietylko wyrozumiałość, ale poparcie ponad służbę i to tak daleko idące, jakiego nawet nie śmieliśmy się spodziewać. Dzieło ś. p. Rogosza dzięki temu poparciu rozwija się coraz pomyślniej i pewniej. Utrzymanie go i rozwinięcie będzie najlepszym pomnikiem, jaki wystawić możemy niezapomnianemu pracownikowi idei, któremu Opatrzność nie pozwoliła patrzeć na dojrzwienie planów przez niego posianych. Jesteśmy przekonani, że jak dotąd tak i na przyszłość w staraniu tem dopomogą nam coraz to szersze warstwy zwolenników wielkiej idei reform społecznych w pokojowym duchu i na wyłącznie chrześcijańskim gruncie.

\* **S. p. Taniewska**, wdowa po jenerale wojsk rosyjskich, matka Aleksandra Taniewskiego, dowódcy oddziału powstańczego z roku 1863, w sędziwym wieku zasnęła w Bogu na Zwierzynie we czwartek dnia 22 b. m.

**Kopnięcie Polaków.** Dowiadujemy się, że z inicjatywą grona członków Koła mieszczańskiego pod egidą prezydenta miasta, zawiązuje się w naszym mieście komitet z kilkudziesięciu obywateli dla obmyślenia akcji politycznej, którą przedsięwziąć należy wobec kopnięcia, jakiego doznał żywił polski w Austrii przez odmówienie prawa publiczności cieszyńskiemu gimnazjum. Komitet ten zwoła plakatami w jednym z pierwszych dni przyszłego tygodnia wielkie zgromadzenie obywatelskie w sali Rady miejskiej dla powzięcia postanowień i rezolucyj w tej ważnej sprawie. Niechże obywatelstwo wszystkich miast polskich naśladowie przykład obywateli krakowskich. Bezczytność nasza i bierność może zgubić sprawę żywiłu polskiego na kresach, oddanego niegodnie na łup Niemcom. Wiece i zgromadzenia powinny uchylać rezolucje wyrażające dosadną opinię o tem co się stało, i domagające się upaństwowienia cieszyńskiego gimnazjum, oraz wybierając deputacje na wiec do Cieszyna, na którym nie powinno braknąć przedstawicielstwa ani jednego większego miasta polskiego!

\* **Odezwa!** W dniu 27 lipca br, święcić będziemy uroczystość założenia kamienia węgielnego pod budynek szkoły polskiej w Białej. Dzięki ofiarności całego społeczeństwa polskiego Zarząd główny Towarzystwa „Szkoły ludowej“ rozporządza na budowę powyższej szkoły kwotą 49.000 złr. Do zupełnego ukończenia budowy brakuje jeszcze 7000 złr. Społeczeństwo polskie musi przeto i nadal pamiętać o szkole polskiej w Białej. Podpisany Zarząd uprasza, by na znak udziału w tej uroczystości każdy w dniu tym poświęcił z datkiem na wykończenie budowy. Niech popłyną grosze, byle od wszystkich, a o losy

szkoły w Białej troszczyć się nie będziemy potrzebowali. Kraków, dnia 21 lipca 1897 r. Zarząd główny Towarzystwa „Szkoły ludowej“. Prezes: *Dr Adam Asnyk*. Wiceprezesi: *Jan Skirliński*, *Dr Ernest Bandrowski* Sekretarz: *Mieczysław Offmański*.

\* **Branki w lasyryze**“ wielkich rozmiarów obraz dioramowy, osobno wystawiony przy sztucznym oświetleniu w Rynku Głównym l. 7 na I piętrze, budzi co raz szersze zainteresowanie. Kompozycja T. Popiela i Z. Rozwadowskiego interesuje nietylko literackim swym tematem, lecz wielce artystycznym wykonaniem. Teren sztucznie dorobiony, a uzupełniający kompozycję, dalej sztuczne oświetlenie, wreszcie efektowna ciemność sali i wiodących do niej korytarzy podnoszą urok zajmującej tej wystawy.

„Przegląd“ Masłowskiego, racywszy zacytował ustęp z listu naszego wiedeńskiego korespondenta o projektowanym, wobec ataków niemieckich, k. ngresie Słowian austriackich, i o zamiarze najliczniejszego obywatela wiecu polskiego w Cieszynie, porównuje tę akcję z niemieckimi awanturami w Czechach. Natomiast wzywa Polaków do dalszej wstrzemięźliwości i „taktu“, a wspólność słowiańskich szczeplów w Austrii nazywa absurdem i mięsza ją w zwykły swój nielojalny sposób z panslawizmem. Cóż szanownemu organowi odpowiedzieć? My chcemy się zebrać i musimy się zebrać dla głośnego i imponującego przypomnienia swoich praw a pomocy szukać będziemy u siebie, nie zaś za granicami państwa. Mniejsza o to, że p. Masłowski uważa to za „awanturę“. Wstrzemięźliwość i tak zwany „takt“ doprowadziły nas do tego, że nas dla poehlebienia nietaktywnym partjom kopnięto. Połączenie się szczeplów słowiańskich w Austrii, słowiańszczyzny cywilizowanej i zachodniej, do jednego organizmu państwowego należącej, a tylko świadomej swojej przewagi w tem państwie nad obcymi żywiołami — odnosić do panslawizmu, w którym pierwsze skrzypce trzyma Rosja, może tylko *Przegląd*. Tem też zarazem uwalnia nas od dalszych wyjaśnień.

**Awanturnik.** Wcznca dorozki nr 116, Jan Klimczyk spiwszy się we środę wieczorem, wyprawił awantury przed szynkiem Ungara na rogu ulicy Karłowickiej, czem wywołał zgiewowisko, a dostawszy pasażera także pijanego, pojechał z nim do szynku przy ulicy Krupniczej. Tu zostawiwszy konie bez opieki poszedł do szynkowni na nowo pić, już razem z owym pasażerem. Wreszcie przemocą przez dwóch policjantów odstawiono cały personal pijanej dorozki na Grzegorzki do właściciela Nalepy, tu jednak pijany woźnica najprzód cegłą chciał uderzyć policjantów, a kiedy mu cegłę odebrano, chwycił policjanta pod gardło i zerwał mu mundur. Porwał wreszcie luszną i tak nią silnie uderzył żołnierza w głowę, że mu rozciął skórę nad czołem. Tu się kończą bohaterstwa fiakra a zaczynają się bohaterstwa policjantów, którzy dobywszy szatli okaleczyli pijanemu obie ręce. Fiakier odwieziony na stację ratunkową i tam zaopatrzony przetransportowany został następnie do szpitala św. Łazarza, skąd po wyspaniu poszedł pod telegraf, a wkońcu do św. Michała, jako obwiniony o zbrodnię gwałtu publicznego. Aresztowano także 16-letniego brata Klimczyka, który na ulicy pobił świadka w tej sprawie. Feliksa Stankiewicza.

\* **Oddział kolarski** „Sokoła“ krakowskiego urzędu w niedzielę d. 25 b. m. wycieczkę do Bochni i Wiśnicza. Wyjazd z gmachu „Sokoła“ o godz. 5 rano.

**Bezczelność żydowska.** Odbieramy z miasta list następujący: „Przechodząc ulicą Lubiec, spostrzegłem przypadkowo w rzeczywistości pod l. 3 w oknie wystawę flaszek z gorzałką, należąca do szynkowni żydowskiej, tak zwanej „Restauracji pod zającem“. W tej to wystawie znajdują się dwie flaszki z wódką, które są opatrzone etykietą z wizerunkiem Matki Boskiej i podpisem: „*Domeine St. Marie*“. Donosząc o tem Szanownej Redakcji, mam niepełną nadzieję, że racy łaskawie tą sprawą się zająć i winno żyda publicznie napiętnować“.

\* **Otrućie.** Wczoraj wieczorem wezwano pogotowie ratunkowe do domu pod l. 17 przy ulicy Radziwiłłowskiej, gdzie 22 lat liczący rysownik Wład. Sch. zażył silną dazę kokainy. Po zastosowaniu środków oddechowych, odwieziono chorego do szpitala św. Łazarza, gdzie wypompowano zeń zawartość zółłodka. Desperat wrócił do przytomności. Na miejscu wypadku interweniowali prof. Bujwid i dr Bobkiewicz. Przyczyna otrucia nie wiadoma.

**Konfiskata raków.** Ekspozytura policji na dworcu kolejowym skonfiskowała ostatnimi dniami 50 koszyków z rakami (samcami), na które od 1 sierpnia istnieje czas ochrony. Raki zostały wpuszczone do rzeki Olszy.

**Kronika policyjna.** Agent policyjny, p. Pająk, aresztował na dworcu kolejowym Józefą Knapik, służącą z Nowej Góry, za kradzież sztuk sukna wartości 42 złr.

\* **Policja** aresztowała wczoraj 11 osób, za zakazane łowienie ryb w Wiśle. Łowienie jest zakazane przez inspektorat rybacki, ponieważ wpuszczono ostatnim czasem wiele narybku karpia i łososia, który rybołowcy przedwczonnie tępią.

**Dyrekcja kolei państwowych** donosi, że ruch wszystkich pociągów na przestrzeni Berhometh-Métebrody, został dnia 17 lipca ponownie otwarty.

**Żydowski germanizator.** Poborca myta drogowego, przy Borku Fałeckim, żyd, wystawił tablicę z orłem państwowym i napisem niemieckim „*K. k. Wegmeutamt*“.

**Odezwa.** Otrzymałmy następującą odezwę z prośbą o umieszczenie: Obywatele! Polacy! W dniu 31 lipca b. r. przypada 50-letnia rocznica stracenia we Lwowie dwóch bojowników za „Ojczyznę i Lud“ śp. Teofila Wiśniewskiego i Józefa Kapuścińskiego. Dzień ten, kaaden Polak, któremu hasła narodowe są drogim, uroczyście uczcić winien. „Nie zginie Naród, który umie czcić swych bohaterów, bo w czynach ich kryjnieca odrodzenia Jego“. W dniu 31 lipca b. r. stańmy więc Bracia jako jeden wielki Naród i złożmy hołd ś. p. bojownikom i sprawie narodowej. Niechaj każdy, kto poczuwa się do miana Polaka od współudziału w obchodzie nie usuwa się; lecz wszyscy razem, tak poszczególne jednostki, jako też towarzystwa i korporacje niech staną w szeregi z pokłonem Ojczyźnie i wiernym Jej synom. Okażmy, żeśmy Narodem, który żyje, żyć i pracować dla siebie bezwzględnie pragnie, a Ojczyzna nasza z martwych powstanie i w blasku chwały przeżyje swych wrógów. W dniu 31 lipca b. r. o godzinie 11-ej rano, odprawionem zostanie w kościele ks. Pijarów nabożeństwo żałobne, na które, jak mamy nadzieję, wszystkie korporacje i stowarzyszenia ze sztandarami przybędą. Prosimy również wszystkich mających stroje polskie Obywateli jak i Młodzież polską, by racyli grupować się w kościele koto katafalku, jako straż obywatelska. Dochołd z obchodu przeznaczamy na pomnik poległych w roku 1846/8 oraz Józefa Kapuścińskiego i Teofila Wiśniewskiego, który ma stanąć na cmentarzu krakowskim.

**W stroju Ewy**, a poprostu mówiąc zupełnie naga, wybiegła we Lwowie wczoraj popołudniu z mieszkania swego na Placu Kapitulnym Klara J. i uciekając przed tymi, którzy ją chcieli zatrzymać, biegła naokoło katedry. Dopiero policja położyła koniec zgorzeniu, danemu w ataku *delirium tremens*.

**Sprawy sądowe.** *Gazeta lwowska* pisze: W październiku br. nastąpi obsadzenie większej liczby nowych posad sędziowskich. Ponieważ zachodzi uzasadniona obawa, że wielu kompetentów zechce przyjechać do Wiednia, aby osobiście popierać swe kandydatury na rozmaite posady, przeto upoważnieni jesteśmy z powołanych sfer sądowych do oznajmienia interesantom, że wedle autentycznych wiadomości, takie podróże byłyby bez celu i że kompetenci nie będą przypuszczeni ani do JE. P. Ministra, ani do szefa sekcji, ani do referenta w ministerstwie sprawiedliwości.

**Z Warszawy** piszą nam: Komitet budowy pomnika Mickiewicza przesał redakcjom podziękowanie za czynny i skuteczny udział w pośredniczeniu przy zbieraniu składek pomiędzy publicznością i komitetem. — Jedno z tutejszych pism humorystycznych zaczęło coraz częściej występować z artykułami, wymierzonymi przeciwko Hakatystom i publiczności uczęszczającej do lecazie pruskich. Wczoraj redakcja tego pisma otrzymała od zarządu znanej lecznicy w Prusach list, w którym dyrekcja głozi, iż artykuły tygodnika szkodzą interesom *Badeanstaltu* i że w razie gdyby zaprzestano „odstręczać kuracjuszków“, zakład będzie umiał „odwdzięczyć się“. Rzecz ta nie potrzebuje komentarzy. — Na liście urlopowanych artystów komedji i dramatu figurują panie: Marcellówna i Trapszo-Chodowiecka p. Borawski, Nowicki, Paliński, Prażmowski i Wolski. Od jutra listę tę powiększy p. Frenkiel. — Bawi w Warszawie znany powieściopisarz, p. Wincenty Kosiakiewicz. — Zuana powieściopisarka, p. Waleria Marrené-Morzowska, wyjechała na letni pobyt na wieś w okolicy Mławy. — Hr. Szuwałów mieszka obecnie w majątku swoim Wartemiaki pod Petersburgiem. Hrabia odzyskał już zdrowie zupełnie: widoczne są zaledwie jeszcze ślady ciężkiej choroby, którą przeszedł niedawno. W majątku hrabiego Szuwałowa, przygotowują się obecnie na wizytę cesarza Wilhelma, który podobno ma odwiedzić hrabiego przy okazji manewrów pod Petersburgiem.

**Bójka między adwokatami.** Widownią gwałtownej sceny była ulica Gonzaga w Wiedniu. Adwokat dr Józef Gebler, napadł na przechodzącego dra Ellbogen, również adwokata, uderzył go szpicrutą, plunął w twarz, krzyząc: „Potwarco, złodzieju cudzej czei, oto nagroda za twe podłe postępkii! Ja cię odwozę oszczerstwa!“ Dr Ellbogen chciał rzucić się na napastnika, ale przechodnie zatrzymali go i niedopuszcili do bójki. Przyczyną tego gwałtownego zajścia miała być podobno jakaś honorowa sprawa, w której dr Ellbogen został przez radę dyscyplinarną Izby adwokackiej zasądzony, wyrok ten zaś potwierdził najwyższy trybunał.

**Handlarka żywym towarem.** W Tarnowie policja przytrzymała handlarkę żywym towarem, żydówkę, Minę Blank, w chwili, kiedy transportowała 17-letnią Jadwigę N. z Nowego Sącza. Handlarzkę uwięziono, a dziewczynę odesłano do rodziców.

\* **proboszcz z Szczawnicy** prosi nas o zamieszczenie następującego pisma: WP. F. Oleksemu, właścicielowi restauracji w Tarnowie i w Szczawnicy składam tą drogą staropolskie „*Bóg zapłać*“ za jego pamięć o moim kościele, który corocznie w jakąś cen-





Restauracja w Hotelu Pollera F. Wojcieckiego w Krakowie. Obiad za 1 zlr. 1931

Kolacja z 3 dań 75 ct. BULION własnego wyrobu z dzicyzny kilogr. zlr. 4-50. Jan Kłosiński kuźnicz w Kętach poleca swój wyrób serdaków damskich, męskich i dziecięcych, których nabyć można i zamówić w Bazarze krajowym w KRAKOWIE i na miejscu w Kętach. 5-10 Ceny umiarkowane. 1860

Apteka Leona Knettnera w Rudniku pow. Nisko poszukuje ucznia z ukończoną 6 kl. gimnazjalną. 1980

Zakład stolarski ANTONIEGO PROKOPOWICZA W KRAKOWIE przy ulicy Gołębiej pod Nr. 16 przyjmuje wszelkie obstalunki w zakresie stolarstwa wchodzące. 647 15 0

Folwark w zdrowej okolicy w powiecie Tarnowskim o 70 morgach, położony jest w bliskości pomiędzy 4-ma miastami, w którym łąk jest 25 mórg, reszta ornego z budynkami gospodarczymi tj z domem, stajnią, stodołą, za cenę 12 tysięcy, długu kasowego 3000 na 19 lat do spłacania na II hipotecę może jeszcze pozostać 4000 po 6% na lat pięć, resztę dopłacić gotówką. Zgłoszenia przyjmuje właściciel pod adresem A. S. Z. poste restante Tarnów. 2 0 2005

Fryzjerski pomocnik WIKTOR — JASŁO. potrzebny zaraz 1973

Dyurnista umiejący prowadzić protokół i registraturę znajdzie umieszczenie w c. k. Starostwie w Myślenicach. 2034 Płaca miesięczna stosownie do kwalifikacji od 25—40 Zlr. w. a.

F. KOSIBA w Krakowie, rynek główny Nr. 23, (I-sze piętro), nagrodzony na Wystawie krakowskiej 1887 i lwowskiej 1894, poleca swój

Skład Sukien Męskich, cywilnych i wojskowych, 816 22 0 jakoteż i stroje narodowe. Nadmieniam, że otrzymałem świeży transport materiałów wiosennych z fabryk krajowych i zagranicznych z pierwszej ręki mogą przeto wszelkim wymaganiom Szanownej P. T. Publiczności zadość uczynić. Ceny najumiarkowańsze.

C. K. AUSTRIACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od dnia 1 maja 1897 roku (według czasu środkowo-europejskiego)

Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórze): 5 rano poc. międz. Nr. 1625 z Krakowa (p. Zwierz.), 5-28 rano poc. międz. z Zwierzynca, 5-30 rano poc. międz. Nr. 1032 z Podgórze Płasz., 5-37 rano poc. międz. Nr. 1032 z Podgórze przystanku do Oświęcimia; ma tam połączenie do Wiednia i Wrocławia. — 6-00 rano poc. międz. Nr. 25 z Krakowa do Suchy, ma łącz. w Kalwarii do Wadowic i Bielska. — 6-31 rano poc. posp. Nr. 3 z Krakowa, 6-38 rano poc. posp. Nr. 3 z Podgórze Płaszowa do Podwoleczyk; ma połączenie w Podgórze Płaszowie od Suchy, w Tarnowie do Stróż, a od 1 maja do 30 września do N. Sącza, od 25 czerwca do 15 września aż do Orłowa, w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagórza, w Przemysłu do Chyrowa i Nowego Zagórza, we Lwowie do Stryja i Suczawy, w Podwoleczykach do Odessy i Kijowa i w Krasnem do Brodów. — 8-15 rano poc. osob. Nr. 23 z Krakowa do Mzany dolnej, kursuje od 25 czerwca do 15 września. — 8-40 rano poc. osob. Nr. 15 z Krakowa, 8-54 rano poc. osob. Nr. 15 z Podg. do Tarnopola, ma łącz. w Podgórze Płaszowie od Suchy, w Bierzanowie do i od Wiednia i Wrocławia, w Tarnowie od Orłowa, w Dembicy do i od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Przemysłu do Chyrowa, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna, we Lwowie do Rawy ruskiej, Stryja, Ławocznego. — 9-05 rano poc. międz. Nr. 1633 z Krakowa (przez Zwierzyn.), 9-19 rano poc. międz. Nr. 1633 ze Zwierzynca, 9-22 przed połud. poc. osob. Nr. 1012 z Podgórze Płasz., 9-29 przed połud. poc. osob. Nr. 1012 z Podgórze-przyst. do Husiatyna przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórz, ma połączenia w Kalwarii do Wadowic i Bielska, w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Orłowa, Koszyc, w Stróżach do Tarnowa, w Zagórze do Golic, w Jasle do Rzeszowa, w N. Zagórze do Mező Laborcz. — 11-00 przed połud. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa, 11-15 przed połud. poc. osob. Nr. 13 z Podgórze-Pł. do Podwoleczyk, ma połączenia w Tarnowie do Orłowa i Koszyc, w Rzeszowie do Jasła i Now. Zagórza, w Jarosławiu do Sokala, we Lwowie do Suczawy, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Kopyczynie. — 12-20 w połud. poc. międz. Nr. 461 z Krakowa, 12-35 po połud. poc. międz. Nr. 461 z Podgórze Płaszowa do Wieliczki. — 2-49 po połud. poc. posp. Nr. 1 z Krakowa do Lwowa, ma połączenia w Tarnowie do Stróż, Jasła i N. Zagórza, w Rzeszowie do Jasła, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu do Chyrowa, a we Lwowie do Podwoleczyk i Suczawy. — 3-25 popołud. poc. międz. Nr. 1005 z Krakowa, 3-39 popołud. poc. międz. Nr. 1005 ze Zwierzynca, 3-41 po poł. poc. międz. Nr. 1034 z Podgórze-Płasz., 3-48 popoł. poc. międz. Nr. 1034 z Podgórze przystanku do Oświęcimia, ma tam łącz. do Wiednia i Wrocławia. — 6-40 wiecz. poc. osob. Nr. 17 z Krakowa, 6-49 wieczór pociąg osob. Nr. 17 z Podgórze Płasz. do Tarnowa, ma połączenia w Podgórze-Płaszowie do Suchy, w Bierzanowie od Wieliczki, w Tarnowie do N. Sącza. — 7-35 wiecz. poc. międz. Nr. 1631 z Krakowa (p. Zwierz.), 7-50 wiecz. poc. międz. Nr. 1631 ze Zwierzynca, 7-52 pociąg osob. Nr. 1016 z Podgórze Płasz., 7-59 wiecz. poc. osob. Nr. 1016 z Podgórze przyst. do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórz, ma połączenia w Kalwarii do Wadowic, w Stróżach do Tarnowa, w Zagórze do Golic, w Jasle do Rzeszowa. — 8-30 wiecz. poc. międz. Nr. 463 z Krakowa, 8-41 wiecz. poc. międz. Nr. 463 z Podgórze Płasz. do Wieliczki, ma połączenia w Bierzanowie od pociągu osobowego Nr. 16 ze Lwowa. — 9-15 wiecz. pociąg posp. Nr. 1 z Krakowa, 9-23 wieczór poc. pospieszny Nr. 1 z Podgórze Płaszowa do Podwoleczyk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórza, we Lwowie do Stryja. — 10-55 w nocy pociąg osobow. Nr. 11 z Krakowa, 11-05 w nocy poc. os. Nr. 11 z Podgórze Płasz. do Podwoleczyk, ma łącz. w Bierzanowie do i od Wieliczki, w Dembicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórza, w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Belzca, w Przemysłu do Chyrowa, Stryja i Stanisławowa, we Lwowie do Suczawy, Stryja, Skolego, Janowa, Belzca, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Kopyczynie i Podwysokiego.

„Prosimy o dokładne przeczytanie”. Handel skór i przyborów szewskich otrzymał na Galicję i Bukowinę Wylączną sprzedaż „Kotków ameryk.” do butów Marka ochronna „2 buty”. Wylączną sprzedaż Czernidła „Szwarcu” na obuwiu Marka ochronna „Sokół”. „POD KILIŃSKIM”. Antoni Markiewicz i Spółka Ul. Florjańska 29. »KRAKÓW« 29 Ul. Florjańska. Kołki Marka ochronna „2 buty” zaprowadzone są w Galicji i na Bukowinie od lat 40 i z powodu znakomitego materiału bardzo rozpowszechnione. — „Opakowanie”: niebieski papier na paczkach 1/2, 5 i 10 kilowych. Czernidło „Szwarcu” Marka „Sokół” znane ze swej dobroci rozchodzi się w znacznej ilości po całym kraju. — Opakowanie: pudełko drewniane, z powodu różnej wielkości na każde osobne kolorowe kartki z etykietą „Sokół”. „Dla Sz. Kupców i Kółek rolniczych ceny zniżone.” Oprócz powyższych utrzymujemy w wielkim wyborze i doborowym gatunku Skóry dla pp. Szewców, Tapicerów, Rymarzy, Siodlarzy, Rękawiczników, Introligatorów i t. d. Główny skład kopyt do obuwiu męskiego i damskiego oraz prawideł. Narzędzia szewskie, przybory do obuwiu, jak guma, płótno, flanela, sznurówka, jedwab, nici, przędza, uszka, szczotki i t. d. i t. d. „Cennik ilustrowany wysyłamy odwrotnie.” 2040

DOM FR. LISSAK Dzierżawa 200 mrg. pszennej i jęczmiennej gleby — w czem około 50 mrg. słodkich łąk — z dobrymi budynkami, 8 kil. od Krakowa jest korzystnie do oddania i zaraz do objęcia. Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu”. 1967 8 10 Największy skład maszyn do szycia SINGERA ozótenkowych i pierścienkowych i rowerów Józefa IWANICKIEGO następcy. Kraków, Rynek główny Nr. 25. Na kredyt, za gotówkę znacznie taniej. Cenniki przesła się franco. 1927

Wszelkie owoce przydatne do fabrykacji wódek i likierów zakupuje z dostawą na miejsce Zarząd c. k. uprz. Zakładów fabrycznych 1984 4 0 w Tenczynku. W Rajczy Dom parterowy piętny o sześciu pokojach, położony przy rynku, bardzo się nadający na sklep lub interes masarski, mający już koncesję na sprzedaż wina i restaurację, w bardzo odpowiednim miejscu, jest do sprzedania za cenę przystępną z powodu wyjazdu właściciela. Blizsza wiadomość u p. Jana Williama. 3 5 2016

„NORIS” Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika w Krakowie, Poselska 1. 20. poleca znane ze swej dobroci tutki cygaretowe „Noris” jako też tutki z najlepszej bibułki „Mals”. — Przy zakupie wyraźnie żądać tutki „Noris” i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź”

